ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Requerimento de Informação nº. ___________/2020.

(Do Deputado Raniery Paulino)

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do art. 53, §2º da Constituição do Estado da Paraíba, combinado

com o art. 115 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, que seja oficiado o Presidente da

FUNDAC, para que forneça no prazo constitucional as seguintes informações:

1. A retomada das etapas restantes do concurso público para agentes

socioeducativos está prevista para quando?

2. Haverá alteração no número de vagas explicitadas no edital, visto que o Plano

Estadual do Sistema Socioeducativo prevê a construção de novas unidades?

Caso positivo, quantas vagas? Caso negativo, por que não promover a

ampliação?

3. Após o curso de formação, qual a previsão de data para a nomeação e a posse?

JUSTIFICAÇÃO

Os aprovados no concurso público da FUNDAC 2020 estão apreensivos quanto a data

de continuidade das etapas restantes, previstas no Edital. Além disso, nos pedem para

encaminhar pedidos ao Governo do Estado a fim de que seja viabilizada a ampliação do número

de vagas, tendo em vista a construção de unidades previstas no plano estadual do sistema

socioeducativo.

Assim sendo, em consideração a demanda que nos foi apresentada, cumpre-nos o dever

de requerer as informações acima elencadas, diante da situação atual de enfrentamento da

pandemia do coronavírus (COVID-19) e o alto índice de desemprego no Estado da Paraíba.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 1º de julho de 2020.

532